Таблица № 3

[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ПРИОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШЕЛТОЗЕРСКОГО   ВЕПССКОГО   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   04.08.2014г.                                                                                                           № 69
Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений и преступлений

в Шелтозерском вепсском сельском поселении
В целях совершенствования системы профилактики правонарушений и преступлений на территории Шелтозерского вепсского сельского поселения,

Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по координации деятельности субъектов профилактики правонарушений и преступлений в Шелтозерском вепсском сельском поселении (Приложение 1).

	2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в информационном бюллетене «Вести Шелтозерья»

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шелтозерского

вепсского сельского поселения                                                   И.М.Сафонова
УТВЕРЖДЕНО: Постановлением Администрации Шелтозерского

вепсского сельского поселения  от 04.08.2014  № 69
ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственной комиссии по координации деятельности

субъектов профилактики в Шелтозерском вепсском сельском  поселении

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по координации деятельности субъектов профилактики в Шелтозерском вепсском сельском поселении (далее - Комиссия) создана и действует при Администрации  Шелтозерского вепсского сельского поселения.

1.2. Комиссия не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.3. Комиссия в своей деятельности  руководствуется законодательством  Российской  Федерации и  законодательством Республики Карелия, муниципальными  нормативными правовыми актами, а также настоящим  Положением.

 1.4. Комиссия в своей деятельности взаимодействует с Межведомственной комиссией по профилактике правонарушений муниципального образования - Прионежский муниципальный район. Деятельность Комиссии в соответствии с настоящим Положением осуществляется в пределах территории Шелтозерского вепсского сельского поселения Прионежского муниципального района.

2. Цель и основные задачи деятельности Комиссии

2.1. Целью создания Комиссии является достижение единого государственного подхода в решении проблем профилактики правонарушений по защите личности и общества от противоправных посягательств на территории  Шелтозерского вепсского сельского поселения Прионежского муниципального района.

2.2. Основные задачи Комиссии:

- выявление и устранение совместно с правоохранительными органами и другими органами системы профилактики правонарушений причин и условий, способствующих совершению правонарушения на территории поселения;

- формирование у населения законопослушного поведения и нетерпимого отношения к правонарушениям;

- взаимодействие с государственными органами, органами местного самоуправления муниципального района, общественными объединениями и гражданами по вопросам профилактики правонарушений;

- организация и проведение мероприятий, направленных на недопущение совершения правонарушений.

3. Направления деятельности Комиссии

Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет свою деятельность по следующим направлениям:

3.1. Принимает участие и самостоятельно реализует меры общей и индивидуальной профилактики правонарушений.

3.2. Выявляет и ведет профилактический учет лиц, находящихся в социально опасном положении.

3.3. Во взаимодействии с правоохранительными органами и общественными организациями организует и проводит индивидуально-профилактическую и реабилитационную работу с лицами:

- совершившими правонарушения, влекущие меры общественного или административного воздействия;

- употребляющими наркотические или психотропные вещества и злоупотребляющими спиртными напитками.

-неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями или  иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и законных интересов несовершеннолетних.

3.4. Принимает участие в организации и проведении межведомственных профилактических акций и мероприятий.

3.5. Информирует органы и учреждения системы профилактики правонарушений о проводимой работе и выявленных фактах правонарушений.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Комиссия образуется на основании Постановления главы Шелтозерского вепсского сельского поселения.

4.2. Комиссия систематически информирует о своей работе Межведомственную комиссию по профилактике правонарушений муниципального образования – Прионежский муниципальный район.

4.3. Основными формами работы Комиссии являются:

- рассмотрение на заседаниях Комиссии персональных вопросов правонарушителей;

- посещение семей  социального риска;

- участие в организации и проведении других мероприятий по профилактике правонарушений, не противоречащих законодательству.

4.4. Создание, численность и персональный состав Комиссии определяется Постановлением главы сельского поселения с учетом необходимости включения в нее (по согласованию) специалистов правоохранительной деятельности, воспитательной работы, руководителей предприятий, учреждений и общественных организаций, расположенных на территории поселения.

4.5. Председатель Комиссии - глава поселения

Председатель Комиссии:

- руководит деятельностью общественной Комиссии;

- планирует работу общественной Комиссии;

- распределяет обязанности между членами общественной Комиссии;

- назначает проведение заседаний Комиссии;

- отчитывается о результатах деятельности общественной Комиссии перед Межведомственной комиссией по профилактике правонарушений муниципального образования – Прионежский муниципальный район;

- председательствует на заседаниях общественной Комиссии;

- решает иные вопросы, предусмотренные данным Положением.

В случае временного  отсутствия  председателя Комиссии обязанности его выполняет  заместитель председателя Комиссии.

4.6. Секретарь Комиссии:

- организует текущую деятельность Комиссии;

-организует работу по выявлению причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

- ведет протокол  заседания и работы Комиссии.

4.7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

Заседание Комиссии является правомочным при присутствии не менее половины ее постоянного состава. Ведет заседание ее председатель или по его поручению заместитель Комиссии.

4.8. Комиссия в качестве мер воздействия имеет право:

- вынести общественное порицание;

- рекомендовать принести извинения потерпевшему;

- рекомендовать изменить асоциальный образ жизни;

- направить материалы в отношении лица для рассмотрения в порядке компетенции в правоохранительные органы, а также в соответствующие органы для принятия мер административного воздействия;

- ходатайствовать перед органами местного самоуправления по вопросам оказания лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, различных видов социальной помощи;

- другие меры воздействия, не противоречащие федеральному и региональному законодательству, настоящему Положению.

4.9. Мотивированное решение Комиссии излагается в письменной форме.

В решении указываются:

- наименование и персональный состав Комиссии;

- дата и место проведения заседания;

- формулировка вопроса, рассматриваемого на заседании Комиссии, и/или содержание рассматриваемого материала в отношении правонарушителей;

- указание сроков и ответственных за исполнение решения.

Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и подписывается председательствующим и секретарем.

Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

22
1

_1369813579